[image: image1.png]

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 01/2008

	Dá nova redação ao inciso II e ao caput  do  Art. 19, da Lei Orgânica Municipal.

  A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Carneirinho, nos termos do art. 27, inciso X do Regimento Interno, promulga a seguinte emenda à Lei Orgânica Municipal.

 Art. 1º O inciso II e o caput do Art. 19 da Lei Orgânica Municipal passa a vigorar com a seguinte redação:.

Art. 19. A alienação de bens municipais, subordinada à comprovação da existência de interesse público, será sempre precedida de avaliação, autorização legislativa e obedecerá as seguintes normas:

I – (...)

II - quando móveis, dependerá de prévia avaliação, autorização legislativa e de licitação, dispensada esta nos seguintes casos:

Art. 2º Esta emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

Carneirinho, 17 de abril de 2008.
Willian Martins Maia

Cacildo Adolfo de Queiroz
          Vereador – Autor

    Vereador Autor
Aparecido Inácio Gonçalves

Vereador -Autor
J U  S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores,

Apresenta a presente Proposta de Emenda a Lei Orgânica nº. 01/2008 que dá nova redação ao inciso II e ao caput  do  Art. 19, da Lei Orgânica Municipal.
Considerando, que alienação de bens da Administração Pública é a transferência do domínio de bens a terceiros.
Considerando ainda, que os bens móveis pertencem a municipalidade, mas, são de  uso comum do povo, importante se faz o conhecimento dos mesmos no momento desta alienação, pois poderá haver interesses próprios nesta transação que não satisfação as necessidades dos munícipes.

Considerando, ainda, que com a aprovação do legislativo esta autorização de alienação estará cumprindo com um principio constitucional importantíssimo que é a publicidade, onde poderá verificar a eficiência neste ato dos poderes Executivo e Legislativo.
Considerando também, que este dispositivo não estará contrariando preceitos constitucionais mais dando diretrizes para que a administração se torne cada vez mais eficiente e eficaz, visando o bem comum da população, com isso evitando desperdícios públicos.

Tendo em vista a importância da matéria solicitamos aos colegas Vereadores que a proposta de Emenda  seja apreciada e aprovada.

Câmara Municipal de Carneirinho, 17 de abril de 2008.

Willian Martins Maia

Cacildo Adolfo de Queiroz
          Vereador – Autor

     Vereador Autor

Aparecido Inácio Gonçalves

Vereador-Autor